Протокол № L

заседания районного методического объединения педагогов по шахматам

От «18» января 2024г.

Тема: Практический опыт преподавания шахмат в образовательных учреждениях
Мотыгинского района.

Присутствовали: 7 человек (список прилагается)

Обсуждаемые вопросы

1 .Совершенствование подходов, форм, методов и технологий образовательного
взаимодействия с обучающимися.

2. Дидактические игры в процессе обучения игре в шахматы.

Слушали:

Гусева Людмила Ивановна, руководитель РМО. Ей была представлена система

организации работы в дошкольной образовательной организации с воспитанниками,

педагогами и родителями. Раскрыты основные подходы к организации начальной ступени

обучения детей дошкольного возраста с опорой на повышение интереса детей к игре в

шахматы.

Людмила Ивановна представила так -  же направление организации работы с педагогами

дошкольной организации, которые так же должны овладеть основами игры в шахматы для

осуществления единого подхода при организации образовательной деятельности, помощи

детям при организации самостоятельной игровой деятельности, включении в проведение

дидактических и обучающих игр.

Были представлены результаты анкетирования родителей (законных представителей),

разобраны полученные данные и соотнесены с готовностью родителей к вовлечению к

совместной организации работы.

Топина Юлия Владимировна (детский сад «Умка») Отметила, что основной сложностью

является нестабильная посещаемость. Педагог рассказала как организует работу в группе.

Реализует программу без привлечения педагогов ДОУ и родителей, что осложняет работу.

Бетеева Зарина Виталиевна (детский сад «Золотой петушок») так же привлекает к

обучению азам шахматной игры педагогов ДОУ. Сама постепенно овладевает основами

игры в шахматы. Использует ресурсы курсов обучения в онлайн -  формате. Так же

педагоги используют ресурсы платформы Учи.ру (бесплатный формат, ограниченный по

количеству ежедневных заданий). Педагог представила ресурсы, которые организованы в

образовательной организации для реализации программы, перечислила перечень

мероприятий, организуемых ДОУ.

Бижина Наталья Александровна (МБОУ Новоангарская СОШ) представила организацию

работы в начальных классах школы, продемонстрировала дидактические игры,

используемые в работе с обучающимися, осветила результаты работы по проведению

турниров, включению обучающихся в творческие мероприятия.

Хегай Алесандр Владимировия (МБОУ Мотыгинская С IIP) рассказал о том, на что следует

обратить внимание на первом этапе обучения, через что можно заинтересовать

обучающихся, какими образом можно расширить возможности дидактических игр.

Рассказал, в каких соревнованиях приняли обучающиеся на базе школы.

Степко Игорь Вттялимирович (МБОУ Раздолинская СОШ) так же рассказал, как

организует обучение на базе школы, особо отметил, что на базе одного из классов, где

педагог так же заинтересована в организации обучения детей игры в шахматы,

обучающиеся проявляют интерес и имеют более высокий уровень овладения игрой.

Педагоги представили те дидактические игры, которые имеют наибольший отклик у

обучающихся.
Так же было отмечено, что лучшие результаты получаются, если в процесс вовлечены

педагоги образовательной организации и родители. Дополнительно необходимо

использовать ресурсы соревнований и турниров.

Решение:
1. В образовательных организациях продолжать организовывать пространственно -

образовательную среду для развития интереса у обучающихся к игре в шахматы.

2. Привлекать к реализации программы и процессу обучения игре в шахматы педагогов

образовательных организаций.

3. Размещать в СМИ и на интернет -  ресурсах 0 0  информации об организованных

мероприятиях и результатов работы.
4. Включиться в работу по организации соревнований среди обучающихся и привлечению

к творческим мероприятиям в соответствии с утвержденным годовым планом.

Председатель:

Секретарь:__

_ / Гусева Л.И.

__/ Навроцкая О.Б.

(ФИО)

18.01.2024

Приглашенные:

1. Начальник отдела реализации образовательной политики МКУ «УО Мотыгинского

района» Навроцкая О.Б.

Члены РМОШ

1. Гусева Л.И. МБДОУ Мотыгинский детский сад «Белочка» - председатель.

2. Хегай А.В. МБОУ Мотыгинская СОШ

3. Бетеева З.В. МБДОУ Новоангарский детский сад «Золотой петушок»

4. Топина Ю.В. МБДОУ Раздолинский детский сад «Умка»

5. Бижина Н.А. МБОУ Новоангарская СОШ

6. Стецко И.В. МБОУ Раздолинская СОШ

Председатель: __ ^ ________/ГусеваЛ.И.

Секретарь: __/ Навроцкая О.Б.

(ФИО)